SECRETARIA DA

CULTURA, ESPORTE
E TURISMO

Serrana, 02 de MAIO de 2022.

Oficio SME 111/2022

A/C.

Vossa Senhoria
LUCIA ROSA DA SILVA POlARES
Vereadora da Camara Municipal de Serrana

Em atenção ao Requerimento n° 123/2022, no qual a ilustre vereadora solicita que
seja tomada as devidas providencias quanto a conservação do espaço destinado a
eventos culturais diversos, eu PAULO RICARDO ROZARIO Secretario de Cultura,
Esportes e Turismo, venho informar que desde que assumi essa Secretaria, o parque
permanente de exposições, já se encontrava sem cabeamento de fios, transformador
de energia, refletores e qualquer outro aparelho referente a iluminação, o palco
totalmente deteriorado com infiltrações nos camarim, estrutura metálica da cobertura
enferrujada e com risco de quebra, toda estrutura de guarda corpo do palco e
arquibancada destruída e furtadas, fazendo assim com que o espaço não pudesse
sediar o evento da Noite Sagrada, uma vez em reunião com os responsáveis, me
coloquei a disposição para contribuir com algumas despesas, porem precisava do
esforço e da colaboração dos envolvidos. No momento buscamos recursos através de
emendas estaduais e federais para o fechamento de 80% do parque e iluminação
completa para recebermos eventos culturais e esportivos, uma vez que o parque
atende diversas modalidades e espaço para se criar novos eventos e ações, aceito a
sugestão de vossa senhoria e me coloco a disposição para nos reunirmos e
discutirmos juntos a melhor maneira para atendermos a nossa população.

Sem mais para omomento.

Atenciosamente,

PAULO RICARDO ROZARIO
Secretario de Cultura, Esportes e Turismo.